
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 мая 2024 года № 12/J  -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1360 «О внесе
нии изменений в статьи 49 и 
87 Закона Иркутской области 
«О муниципальных выборах в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесе
нии изменений в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муници
пальных выборах в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ СТАТЬИ 49 И 87 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ

«О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 «О 
муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, 
т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 
29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 8, № 
13, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, 
т. 1; 2022, № 56, № 60, т. 1; 2023, № 66) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 49 предложение второе исключить;
2) части 1, 2 статьи 87 изложить в следующей редакции:
«1. При проведении выборов главы муниципального образования сумма 

всех расходов кандидата из средств его избирательного фонда не может 
превышать:

1) 1 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 10 тысяч человек;

2) 2 миллиона рублей - при количестве зарегистрированных избирателей 
в муниципальном образовании не более 20 тысяч человек;

3) 2 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 30 тысяч человек;

4) 3 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 50 тысяч человек;

5) 5 миллионов 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 100 тысяч человек;

6) 7 миллионов 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 400 тысяч человек;

7) 10 миллионов - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании более 400 тысяч человек.

2. При проведении выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования по мажоритарной или смешанной 
избирательной системе сумма всех расходов кандидата из средств его 
избирательного фонда не может превышать:

1) 400 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 10 тысяч человек;

2) 750 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 20 тысяч человек;



2

3) 950 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных избирателей в 
муниципальном образовании не более 30 тысяч человек;

4) 1 миллион 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 50 тысяч человек;

5) 2 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 100 тысяч человек;

6) 3 миллиона 500 тысяч рублей - при количестве зарегистрированных 
избирателей в муниципальном образовании не более 400 тысяч человек;

7) 5 миллионов рублей - при количестве зарегистрированных избирателей 
в муниципальном образовании более 400 тысяч человек.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 
возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня 
вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


